
 

 
1 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO 

n. 308 del 13 giugno 2023 

 

 

Oggetto: D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 

Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – 2021/2027” - Approvazione bando “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE 

PMI INDUSTRIALI IN AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI NUOVE 

UNITÀ PRODUTTIVE – POR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 

– Intervento 1.3.2.1” – Dotazione finanziaria € 9.608.850,00, a carico del Programma 

Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.2, Intervento 1.3.2.1.                                                      

 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, di emanare il 

presente decreto; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03/03/1998 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 

oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma 

dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: 

“Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre disposizioni per 

l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione amministrativa. Legge 

comunitaria regionale 2011”; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 

definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 

6”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 

Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”; 

VISTA Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 

2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 32 concernente “Bilancio di Previsione 2023-2025”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – 

Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2023-2025 – 2 aggiornamento”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - 

Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”; 

VISTA l’autorizzazione del dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e 

nazionali”, concessa con nota 28778426|16/02/2023|PRCN all’utilizzo dei fondi del PR FESR MARCHE 

2021-2027 a carico dei capitoli 2140520190, 2140520191 e 2140520193 a valere sul bilancio 2023/2025, 

annualità 2023, 2024 e 2025 

VISTO il parere di conformità rilasciato dal Dirigente della Direzione Programmazione integrata Risorse 

comunitarie e nazionali in merito alla rispondenza e la standardizzazione del documento rispetto alle 

“Linee guida per la predisposizione dei bandi di accesso ai finanziamenti PR FESR 2021/2027”; 



 

 
2 

 

VISTO il parere di conformità rilasciato dalla Dirigente del Settore Programmazione delle risorse 

nazionali e Aiuti di Stato in merito alla rispondenza del documento rispetto alla normativa in materia di 

Aiuti di Stato; 

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’art. 48 della legge regionale 11 dicembre 2001, n. 31 

(Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione); 

VISTO l’art. 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 

ordinamento del personale della Giunta regionale); 

 

DECRETA 
 

1) di approvare il Bando di accesso “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE PMI INDUSTRIALI IN 

AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE – POR 

MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 – INTERVENTO 1.3.2.1” di cui 

all’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per la concessione di 

contributi in conto capitale e a fondo perduto, alle micro, piccole e medie imprese industriali per la 

realizzazione di progetti di sviluppo aziendale consistenti in investimenti di innovazione e significativo 

ammodernamento degli impianti e dei siti produttivi esistenti, incluse le applicazioni digitali e le nuove 

soluzioni energeticamente efficienti, sicure e sostenibili (misura A), nonché per la realizzazione di 

nuove unità produttive da parte di imprese già esistenti (misura B); 

2) di approvare i seguenti allegati, che formano anch’essi parte e integrante e sostanziale del presente 

atto: 

• DOMANDA DI PARTECIPAZIONE – Allegato 1;  

• RELAZIONE TECNICA PROGRAMMA DI INVESTIMENTO - Allegato 2;  

• DICHIARAZIONE DE MINIMIS - Allegato 3;  

• DICHIARAZIONE DEGGENDORF - Allegato 4;  

• DICHIARAZIONE DIMENSIONE DI IMPRESA - Allegato 5;  

• DICHIARAZIONE RELATIVA AI SOGGETTI MUNITI DI POTERI DI AMMINISTRAZIONE 

ED AI DIRETTORI TECNICI – Allegato 6.  

• DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ RISPETTO AL PRINCIPIO DNSH – Allegato 7; 

• DICHIARAZIONE SUL CUMULO DEGLI AIUTI – Allegato 8; 

• COMUNICAZIONE DI ACCETTAZIONE DEGLI ESITI ISTRUTTORI E CONFERMA DI 

INIZIO ATTIVITÀ - Allegato A.1;  

• RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE DEL SALDO – Allegato B;  

• RELAZIONE FINALE DELL’INTERVENTO REALIZZATO - Allegato 9. 

3) di dare atto che gli allegati di cui al punto precedente saranno resi disponibili sulla piattaforma SIGEF 

nella sezione AREA PUBBLICA - Download modulistica; 

4) di stabilire che le risorse per il finanziamento del suddetto Bando di accesso ammontano 

complessivamente ad € 9.608.850,00 a carico del Programma Operativo Regionale (PR) Marche - 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.2, 

Intervento 1.3.2.1; 

5) di assumere una prenotazione di impegno di spesa pari a € 9.608.850,00 a carico dei capitoli del 

Bilancio 2023-2025, annualità 2024 e 2025, come di seguito specificato: 

 



 

 
3 

 

 

 
A tal fine si specifica che i correlati capitoli di entrata sono i seguenti: 

 
6) di prevedere una riserva di € 450.000,00 delle risorse esclusivamente destinata a favore di progetti 

di PMI localizzate nei borghi di cui all’art. 3 della L.R. n. 29/21 o nei comuni sotto i 5.000 abitanti, 

nonchè di suddividere tale riserva in € 350.000,00 per i progetti di cui alla misura A e 100.000,00 € 

per i progetti di cui alla misura B; 

7) di stabilire che la data di inizio e il termine ultimo per la presentazione delle domande saranno adottati 

con apposito atto del Dirigente della Settore Industria Artigianato Credito; 

8) le suddette risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 

dall’atto e i relativi impegni di spesa saranno assunti successivamente con imputazione secondo 

esigibilità, nel rispetto dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

9) di pubblicare il presente decreto, completo degli allegati sul B.U.R. della Regione, ai sensi della L.R. 

28 luglio 2003 n. 17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché, per 

garantirne la massima diffusione, sui siti www.regione.marche.it, www.europa.marche.it. 

 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. 

Il Dirigente 
(Silvano Bertini) 

Documento informatico firmato digitalmente  

  

Capitoli Descrizione 2023 2024 2025

2140520190

PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLE IMPRESE

PER AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI 

NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - INTERVENTO 1.3.2.1 - QUOTA UE 

(50%) - **CFR 1402050022 - CNI/23

-  €       2.986.775,00 € 1.817.650,00 € 

2140520191

PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLE IMPRESE

PER AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI 

NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - INTERVENTO 1.3.2.1 - QUOTA 

STATO (35%) - **CFR 1402010263 - CNI/23

-  €       2.090.742,50 € 1.272.355,00 € 

2140520193

PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLE IMPRESE

PER AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI 

NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - INTERVENTO 1.3.2.1 - QUOTA 

REGIONE (15%) - CNI/23

-  €       896.032,50 €    545.295,00 €     

TOTALE -  €       5.973.550,00 € 3.635.300,00 € 

 

Capitoli Descrizione 

2023 2024 2025 

Importo 
n° 

accertamento 
Importo 

n° 

accertamento 
Importo n° accertamento 

1402050022 
entrata 

c/capitale 

(50% Ue) 

31.666.666,67 483/2023 79.332.406,86 277/2024 76.666.666,67 189/2025 

1402010263 
entrata 

c/capitale 

(35% Stato) 

22.166.666,67 484/2023 55.532.684,80 278/2024 53.666.666,66 190/2025 

http://www.norme.marche.it/
http://www.regione.marche.it/
http://www.europa.marche.it/


 

 
4 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

• L.R. n. 4 del 17/03/2022: Promozione degli investimenti, dell’innovazione e della trasformazione 

digitale del sistema imprenditoriale marchigiano; 

• L.R. n. 29 del 22/11/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione 

dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e 

sostenibile; 

• Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 

sviluppo regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita" (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C (2022) 8702 del 25/11/2022; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione 

di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 

Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 

14/2006, art. 6”; 

•  Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 

definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 

articolo 6”; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 

Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto:“Reg. (UE) n. 

2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 - Regione 

Marche”; 

• D.G.R. n. 203 del 22/02/2023: “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 

Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– 2021/2027”; 

• Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 

aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE; 

• Reg. (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

• Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

• Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione. 

 

 



 

 
5 

 

MOTIVAZIONE 

Il bando oggetto del presente atto si rivolge alle micro, piccole e medie imprese industriali marchigiane 
per supportarle nei loro programmi di crescita, innovazione e qualificazione dei propri processi produttivi. 
Le imprese più dinamiche necessitano di adeguare i propri sistemi di produzione con nuove tecnologie 

efficienti grazie, principalmente, all’introduzione di componenti digitali, in grado di garantire una migliore 

qualità e sicurezza sul lavoro, migliore qualità dei prodotti, migliore sostenibilità ambientale ed efficienza 

energetica. 

Questi investimenti sono fondamentali per il miglioramento della competitività delle imprese e per favorire 

la loro crescita. Essi si possono realizzare anche nel contesto di espansioni produttive. 

In questo senso, il bando ha l’obiettivo di favorire il consolidarsi di un sistema imprenditoriale più moderno 

e competitivo nel territorio regionale. 

Tanto premesso, si ritiene fondamentale sostenere programmi di investimento finalizzati alla 

concretizzazione di progetti di sviluppo aziendale consistenti in investimenti di innovazione e significativo 

ammodernamento degli impianti e dei siti produttivi esistenti, incluse le applicazioni digitali e le nuove 

soluzioni energeticamente efficienti, sicure e sostenibili, nonché alla realizzazione di nuove unità 

produttive da parte di imprese già esistenti. 

Con D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 la Giunta Regionale, ha approvato le “Modalità Attuative del 

Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027”. 

In data 28 marzo 2023, presso gli uffici regionali, sono state sentite le associazioni di categoria 

imprenditoriali (CNA, CONFARTIGIANTO, CLAAI, CASARTIGIANI, CONFINDUSTRIA, CONFAPI) e 

quelle delle organizzazioni sindacali (CGIL, CISL E UIL) ai fini della concertazione dell’approvando 

bando. Le osservazioni sollevate sono state parzialmente accolte. 

Il Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato, con nota ID 29438046|27/04/2023|PRN, 

ha espresso parere favorevole in riferimento alla normativa sugli aiuti di stato. 

La Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali, con nota ID: 

29734710|29/05/2023|PRCN ha espresso parere di conformità sul bando e con nota ID 

29792739|01/06/2023|PRCN, ha autorizzato l’utilizzo dei fondi a carico dei capitoli e per gli importi di 

seguito specificati: 

 

 
 

Capitoli Descrizione 2023 2024 2025

2140520190

PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLE IMPRESE

PER AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI 

NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - INTERVENTO 1.3.2.1 - QUOTA UE 

(50%) - **CFR 1402050022 - CNI/23

-  €       2.986.775,00 € 1.817.650,00 € 

2140520191

PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLE IMPRESE

PER AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI 

NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - INTERVENTO 1.3.2.1 - QUOTA 

STATO (35%) - **CFR 1402010263 - CNI/23

-  €       2.090.742,50 € 1.272.355,00 € 

2140520193

PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN C/CAPITALE ALLE IMPRESE

PER AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI 

NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE - INTERVENTO 1.3.2.1 - QUOTA 

REGIONE (15%) - CNI/23

-  €       896.032,50 €    545.295,00 €     

TOTALE -  €       5.973.550,00 € 3.635.300,00 € 



 

 
6 

 

Con il presente atto, conformemente alle modalità attuative sopra richiamate e alle osservazioni sollevate 

dalle associazioni di categoria e dalle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative, si ritiene 

di approvare il bando di accesso “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE PMI INDUSTRIALI IN 

AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE – PR 

MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 – INTERVENTO 1.3.2.1”, di cui 

all’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché gli allegati di seguito 

riportati che formano, anch’essi, parte integrante del presente atto: 

• DOMANDA DI PARTECIPAZIONE – Allegato 1;  

• RELAZIONE TECNICA PROGRAMMA DI INVESTIMENTO - Allegato 2;  

• DICHIARAZIONE DE MINIMIS - Allegato 3;  

• DICHIARAZIONE DEGGENDORF - Allegato 4;  

• DICHIARAZIONE DIMENSIONE DI IMPRESA - Allegato 5;  

• DICHIARAZIONE RELATIVA AI SOGGETTI MUNITI DI POTERI DI AMMINISTRAZIONE 

ED AI DIRETTORI TECNICI – Allegato 6.  

• DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ RISPETTO AL PRINCIPIO DNSH – Allegato 7; 

• DICHIARAZIONE SUL CUMULO DEGLI AIUTI – Allegato 8; 

• COMUNICAZIONE DI ACCETTAZIONE DEGLI ESITI ISTRUTTORI E CONFERMA DI 

INIZIO ATTIVITÀ - Allegato A.1; 

• RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE DEL SALDO – Allegato B;  

• RELAZIONE FINALE DELL’INTERVENTO REALIZZATO - Allegato 9. 

Si stabilisce che la data di inizio e il termine ultimo per la presentazione delle domande saranno adottati 

con apposito atto del Dirigente della Settore Industria Artigianato e Credito. 

Si stabilisce di pubblicare il presente decreto, completo degli allegati sul B.U.R. della Regione, ai sensi 

della L.R. 28 luglio 2003 n. 17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché, 

per garantirne la massima diffusione, sui siti www.regione.marche.it, www.europa.marche.it. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000 

di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014. 

 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA 

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: 
“Approvazione bando “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE PMI INDUSTRIALI IN 
AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE – PR 
MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 – INTERVENTO 1.3.2.1” nonché dei 
relativi allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 

    
                                                          Il responsabile del procedimento 

         (Marco Moscatelli) 
 

 Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

http://www.norme.marche.it/
http://www.regione.marche.it/
http://www.europa.marche.it/


 

 
7 

 

 
 

ALLEGATI 
− Allegato A: Bando “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE PMI INDUSTRIALI IN 

AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E CREAZIONE DI NUOVE UNITÀ PRODUTTIVE – PR 
MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.2 – INTERVENTO 1.3.2.1”; 

− Allegato 1: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE;  

− Allegato 2: RELAZIONE TECNICA PROGRAMMA DI INVESTIMENTO;  

− Allegato 3: DICHIARAZIONE DE MINIMIS; 

− Allegato 4: DICHIARAZIONE DEGGENDORF;  

− Allegato 5: DICHIARAZIONE DIMENSIONE DI IMPRESA;  

− Allegato 6: DICHIARAZIONE RELATIVA AI SOGGETTI MUNITI DI POTERI DI              

AMMINISTRAZIONE ED AI DIRETTORI TECNICI.  

− Allegato 7: DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ RISPETTO AL PRINCIPIO DNSH; 

− Allegato 8: DICHIARAZIONE SUL CUMULO DEGLI AIUTI; 

− Allegato A.1: COMUNICAZIONE DI ACCETTAZIONE DEGLI ESITI ISTRUTTORI E CONFERMA 

DI INIZIO ATTIVITÀ; 

− Allegato B: RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE DEL SALDO;  

− Allegato 9: RELAZIONE FINALE DELL’INTERVENTO REALIZZATO. 

 

 


